
 
 
 
 

 

 

 
 
COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA - SCGÁS 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 
 
PORTARIA 004 – DEFERIMENTO AOS PEDIDOS DE VAGAS RESERVADAS 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.3 do 
Edital 001/2023, que abre inscrições para o concurso público da Companhia de Gás de Santa Catarina (SCGÁS), 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a Pessoas com 
Deficiência - PcD, nos termos dos itens 7.2 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelos respectivos nomes 
e números de inscrição, com a indicação do cargo de opção: 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910441176 ALEXANDER FACCIO VERANI BRESCIANI 1020 
910949870 BARBARA COSTA FLOR 1020 
911154541 CYNARA ZANDONADI NUNES 2018 
911161187 DIOGO PEREIRA DIAS 1016 
910404736 DOUGLAS RODRIGUES SARDÁ DA SILVA 2018 
910070765 LILIAN SUSANA FRANCESCON 2018 
910098247 LUIZA CARVALHO DOS SANTOS 1020 
910356131 PAMELA RAQUEL WAGNITZ 1033 
910357400 PAMELA RAQUEL WAGNITZ 2018 
910208469 POLIANA PEREIRA TEIXEIRA 1020 
911679264 PRISCILA SILVA DE FARIAS 2018 
911802265 RAFAEL CORRÊA PEREIRA 1020 
911262997 ROGER ANTONIO STROHSCHEIN 2018 
912521997 ROGER DE CASTRO PALHANO 2018 
912395125 VINICIUS CISCHINI CORRAL 2018 

 
Art.2º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do seguinte pedido de inscrição para concorrer às vagas reservadas a Pessoas com 

Deficiência - PcD, nos termos dos itens 7.2 e subitens, para o candidato a seguir relacionado e identificado por parte do número 
de CPF (Cadastro Nacional de Pessoa Física), com a indicação do cargo de opção, face não ter inscrição deferida para o pedido 
realizado: 

 
CPF CARGO 

***.060.***-80 1020 

 
Art.3º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO dos seguintes pedidos de inscrições para concorrer às vagas reservadas a Pessoas com 

Deficiência - PcD, nos termos dos itens 7.2 e subitens, para os candidatos a seguir relacionados e identificados por parte do 
número de CPF (Cadastro Nacional de Pessoa Física), com a indicação do cargo de opção, face descumprimento ao item 7.2.c, 
por não terem apresentado o referido documento: 

 
7.2. O candidato com deficiência deverá remeter para CONCURSO SCGÁS – EDITAL 001/2023, VAGAS RESERVADAS A PCD, A/C 
INSTITUTO IESES – Rua Lauro Linhares, 1849, Sala 304 – Centro Executivo Ernesto Pausewang - Bairro Trindade – CEP 88036-
003 – Florianópolis (SC), por SEDEX-ECT, com postagem até sexta-feira, 3 de novembro de 2023, requerimento ao IESES com os 
seguintes documentos: 
 (...) 

c. Laudo Médico, original, expedido no prazo máximo de 90 (noventa) dias antes do término das inscrições, atestando a 
espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença 
– CID, com indicação do nome do médico, seu registro no CRM e seu CPF. O laudo médico apresentado terá validade somente 
para este Concurso e não será devolvido. 

CPF CARGO 
***.732.***-10 1020 
***.602.***-72 1020 

 
Florianópolis (SC), 14 de novembro de 2023. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


